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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Твердотельные лазеры двухмикронного диапазона пользуются высоким

спросом на рынке лазерных технологий, благодаря широкому спектру

практических применений данного излучения. Хорошее поглощение излучения

2 мкм в воде, являющейся главной составляющей биологических тканей,

способствует малой глубине проникновения данного излучения вглубь тканей

(порядка нескольких сотен микрон) [1]. Двухмикронное излучение является

«безопасным для глаз», т.к. не достигает сетчатки глаза, поглощаясь в

стекловидном теле. Это позволяет успешно использовать двухмикронные лазеры

в хирургии и офтальмологии. Кроме того, в области 2 мкм лежит одно из «окон

прозрачности» атмосферы, что делает двухмикронные лазеры привлекательными

для различных применений в системах LIDAR. Излучение диапазона 2 мкм также

может быть эффективно использовано для накачки более длинноволновых

источников излучения и для преобразования с помощью нелинейно-оптических

кристаллов в средний ИК-диапазон спектра [1 – 4]. Для ряда важных приложений

существенную роль играют длина волны и ширина спектра излучения.

Для создания твердотельных лазеров двухмикронного диапазона в качестве

активной лазерной среды удобно использовать материалы, легированные ионами

тулия и/или гольмия, которые имеют подходящие лазерные переходы около 2 мкм

(Tm
3+

:

3
F4 →

3
H6 и Ho

3+
:

5
I7 →

5
I8). Тулий, благодаря процессу кросс-релаксации

при накачке перехода
3
H6 →

3
H4, позволяет получать эффективную генерацию в

области ~ 1.9 мкм, а гольмий обладает высоким сечением усиления в области

~ 2.1 мкм [1].

С начала лазерной эпохи было исследовано множество материалов –

кристаллов, керамик, стёкол и волокон, легированных тулием и гольмием,

рассмотренных, например, в обзоре [4]. Интерес ученых к твердотельным

материалам для двухмикронных лазеров не угасает и в настоящее время.
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Перспективным направлением в этой области является создание импульсных

источников излучения, работающих в режиме синхронизации мод в различных

твердотельных средах [5], а также создание новых перестраиваемых источников

излучения, в связи с чем не прекращается поиск новых материалов, а также поиск

путей усовершенствования характеристик имеющихся источников. Разработка

эффективных ИК-лазеров требует детальной информации о структуре и

спектральных свойствах кристаллов. Известно, что спектроскопические свойства

редкоземельных ионов зависят от типа матрицы, поэтому важным является

определения влияния локального окружения активного иона в матрице на

оптические свойства лазерных переходов.

Фторидные материалы типа флюорита, легированные тулием и гольмием,

являются перспективными активными средами для ИК-лазеров [6 – 13]. Этому

способствуют фундаментальные свойства фторидов: высокая прозрачность в

широкой области спектра (от 0.15 до 9-11 мкм), изотропность, высокая

однородность показателя преломления, хорошие механические свойства и

высокая влагостойкость. Благодаря относительно низкой энергии фононов во

фторидных кристаллах (< 500 см
-1

[14]), существенно снижается вероятность

многофононной безызлучательной релаксации, что играет важную роль при

получении генерации в ИК области.

Кристаллы щелочноземельных фторидов имеют кубическую решетку и

образуют твердые растворы со всеми редкоземельными трифторидами [15].

Важной особенностью фторидов является возможность введения в их состав

значительных концентраций активных редкоземельных ионов. Гетеровалентный

характер замещения двухвалентного щелочноземельного катиона решетки Me
2+

(Ca
2+

, Sr
2+

, Ba
2+

) трёхвалентным редкоземельным ионом RE
3+

требует

необходимости компенсации избыточного положительного заряда, что приводит

к большому разнообразию оптических центров с различным по симметрии

окружением [16]. Симметрия центров, в свою очередь, влияет на вид спектров

поглощения и люминесценции, которые могут существенно отличаться друг от
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друга. От распределения редкоземельных ионов по центрам различной симметрии

зависят спектроскопические и генерационные свойства кристалла в целом.

Центровое многообразие может приводить к уширению спектров

поглощения и люминесценции, делая фторидные кристаллы и керамику

привлекательными для перестраиваемых лазеров и лазеров, работающих в

режиме синхронизации мод. Используя селективное возбуждение определённых

центров в кристалле можно добиться лазерной генерации на различных

оптических центрах. Поэтому важной задачей является исследование

спектроскопических свойств отдельных оптических центров на лазерных

переходах. На данный момент, однако, спектральные и генерационные свойства

оптических центров ионов тулия и гольмия во фторидных кристаллах на лазерных

двухмикронных переходах
3
F4 →

3
H6 (Tm

3+
)

и

5
I7 →

5
I8 (Ho

3+
)

остаются

недостаточно изученными.

Целью диссертационной работы являлось систематическое исследование

спектроскопических и генерационных свойств оптических центров ионов тулия

(Tm
3+

) и гольмия (Ho
3+

) во фториде кальция и твёрдых растворах и керамиках на

его основе на соответствующих двухмикронных лазерных переходах (
3
F4 →

3
H6

ионов Tm
3+

и
5
I7 →

5
I8 ионов Ho

3+
), а также изучение влияния неактивной примеси

(Y
3+

) во фториде кальция на центровой состав и спектроскопические свойства

центров Tm
3+

.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Исследование процессов формирования различных оптических центров в

концентрационной серии кристаллов фторида кальция, активированных ионами

тулия. Исследование спектральных и генерационных свойств оптических центров

ионов Tm
3+

в кристаллах фторида кальция на двухмикронном лазерном переходе.

2. Cравнение спектроскопических свойств оптических центров в оптической

фторидной керамике горячего формования на основе фторида кальция и в

кристаллах аналогичного состава на лазерном двухмикронном переходе.

Определение возможности формирования новых оптических центров ионов Tm
3+
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в керамике. Исследование генерационных свойств оптических центров в

кристалле фторида кальция и оптической керамике горячего формования на его

основе.

3. Исследование особенностей формирования оптических центров ионов

Tm
3+

в кристаллах CaF2, солегированных иттрием (Y
3+

), исследование

спектроскопических свойств различных оптических центров активного иона,

формирующихся в кристаллах CaF2:Y,Tm на лазерном двухмикронном переходе.

4. Исследование спектроскопических свойств оптических центров ионов

Ho
3+

в кристаллах фторида кальция на лазерном двухмикронном переходе

5
I7 →

5
I8.

Научная новизна

1. В кристаллах CaF2:Tm
3+

впервые обнаружены новые долгоживущие

оптические центры с временем жизни верхнего лазерного уровня
3
F4 > 100 мс,

изучены их спектры люминесценции на магнитодипольно разрешённом переходе

1
G4→

3
H5 и лазерном двухмикронном переходе

3
F4 →

3
H6, определены

спектральные отличия от известных в литературе кубических (Oh) и

тетрагональных (C4v) центров.

2. На лазерном двухмикронном переходе
3
F4 →

3
H6 впервые выделены

спектры люминесценции кластеризованных, долгоживущих и тетрагональных

оптических центров ионов Tm
3+

, измерены времена жизни данных центров на

уровне верхнем лазерном уровне
3
F4. Показана динамика формирования

различных оптических центров (кластеризованных, тетрагональных и

долгоживущих) с изменением концентрации тулия.

3. Впервые продемонстрирована лазерная генерация новых долгоживущих

оптических центров ионов Tm
3+

в кристалле CaF2:Tm
3+

на двухмикронном

переходе
3
F4 →

3
H6 при импульсной накачке лазерным диодом с длиной волны

излучения ~ 797 нм.
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4. В керамике CaF2:Tm
3+

, полученной методом горячего формования,

впервые обнаружены новые оптические центры иона тулия, исследованы их

спектральные свойства на лазерном двухмикронном переходе
3
F4 →

3
H6.

5. Впервые показана возможность формирования новых долгоживущих

центров ионов Tm
3+

в кристаллах CaF2:Y,Tm.

6. В кристаллах CaF2:Y,Tm впервые обнаружен ряд новых

кластеризованных Tm-Y центров, отличающихся спектрально, но имеющих

близкие времена жизни.

7. В кристалле CaF2:Ho
3+

на двухмикронном переходе
5
I7 →

5
I8 впервые

выделены спектры возбуждения и люминесценции трёх различных

(кластеризованного, тетрагонального и кубического) оптических центров с

временами жизни ~ 11 мс, ~ 18 мс и ~ 26 мс соответственно.

Научно-практическая значимость работы заключается в получении

новых результатов по спектральным и генерационным свойствам различных

оптических центров ионов Tm
3+

и Ho
3+

в области 2 мкм во фторидных материалах,

являющихся перспективными лазерными активными средами. Получены новые

данные о процессах формирования оптических центров во фторидных материалах

в зависимости от концентрации активного и неактивного иона, показано

формирование новых оптических центров в процессе горячего формования

оптической фторидной керамики на основе фторида кальция. Получена лазерная

генерация новых долгоживущих оптических центров в кристаллах CaF2:Tm
3+

и

новых оптических центров иона тулия в лазерной керамике горячего формования

на основе кристалла CaF2.

Положения, выносимые на защиту

1. В кристаллах CaF2:Tm
3+

впервые обнаружены новые долгоживущие

оптические центры с временем жизни верхнего лазерного уровня
3
F4 > 100 мс. В

концентрационной серии кристаллов фторида кальция исследованы их

спектроскопические свойства.
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2. В кристаллах CaF2:Tm
3+

концентрация новых долгоживущих центров

растёт с увеличением концентрации иона Tm
3+

. При лазерных концентрациях

иона Tm
3+

(~ 2 %) вклад новых долгоживущих центров в люминесценцию (77 К)

сравним с вкладом от кластеризованных центров, что позволило получить

лазерную генерация данных центров при селективном возбуждении лазерным

диодом с длиной волны излучения ~797 нм.

3. В керамике CaF2:Tm
3+

, полученной методом горячего формования,

впервые обнаружены новые оптические центры иона Tm
3+

. Предложено, что

новые оптические центры, формирующиеся в керамике горячего формования на

основе кристалла фторида кальция, обладают модифицированной тетрагональной

симметрией.

4. В кристаллах CaF2:Y,Tm обнаружены долгоживущие оптические центры,

аналогичные долгоживущим центрам в кристаллах без неактивной примеси, но с

большим в ~1.4 раза временем жизни уровня
3
F4. Обнаружено формирование ряда

спектрально отличающихся кластеризованных центров с близкими временами

жизни уровня
3
F4 (11-14 мс).

5. В кристалле CaF2:Ho
3+

для трех типов оптических центров

(кластеризованного, тетрагонального и кубического) впервые определены

спектры люминесценции и возбуждения на двухмикронном лазерном переходе и

времена жизни верхнего лазерного уровня
5
I7.

Обоснованность и достоверность полученных результатов обусловлена

использованием современных методов исследования и научного оборудования,

которое верифицируется в соответствии с международными стандартами

обеспечения единства измерений и единообразием средств измерений, а также

воспроизводимостью результатов, сопоставимостью экспериментально

полученных результатов с экспериментальными результатами и теоретическим

моделированием других научных групп, опубликованными в ведущих научных

российских и зарубежных журналах.
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Апробация работы проводилась на 17ти различных всероссийских и

международных конференциях, 10 докладов были представлены автором лично:

International Conference Laser optics (ICLO, Санкт-Петербург, 2014, 2018 и 2020

гг.), Advanced Solid State Lasers (ASSL, Berlin, 2015; Vienna, 2019), Современные

проблемы физики и технологий (НИЯУ МИФИ, Москва, 2015г.), XXI и XXII

Международная научно-техническая конференция студентов и аспирантов

«Радиоэлектроника, электротехника и энергетика» (НИУ МЭИ, Москва, 2015 и

2016 гг.), 14-я, 15-я, 16-я и 18-я Международная научная школа-конференция

«Материалы нано-, микро-, оптоэлектроники и волоконной оптики: физические

свойства и применение» (Саранск, 2015-2017, 2020 гг.), XI всероссийская школа

для студентов, аспирантов, молодых учёных и специалистов «Всероссийская

школа по лазерной физике и лазерным технологиям» (Саров, 2016 г.), Школа-

конференция молодых ученых «Прохоровские недели» (ИОФ РАН, Москва, 2018

и 2019 гг.), CLEO-Europe (Munich, 2019), XVII Всероссийский молодежный

Самарский конкурс-конференция научных работ по оптике и лазерной

физике (Самара, 2019г.). Основные результаты опубликованы в 8 статьях

рецензируемых научных журналов, входящих в международные базы

цитирования Scopus и Web of Science, имеющих высокий квартиль и

удовлетворяющих требованиям ВАК РФ.

Личный вклад автора

Диссертация является результатом работы автора в Лаборатории лазерной

спектроскопии твёрдого тела Научного центра лазерных материалов и фотоники

ИОФ РАН под научным руководством кандидата физико-математических наук

Дорошенко Максима Евгеньевича и представляет собой обобщение исследований

автора, выполненных совместно с сотрудниками НЦЛМТ ИОФ РАН. Все

основные результаты исследований, изложенные в данной работе, были получены

автором лично либо при непосредственном его участии. Автор принимал участие

в проведении экспериментов, обработке, обсуждении и интерпретации

полученных результатов, а также в представлении результатов на конференциях и

написании научных публикаций.
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ГЛАВА 1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Твердотельные материалы, легированные ионами Tm
3+

и/или Ho
3+

,

используются для создания твердотельных лазеров диапазона 2 мкм, благодаря

переходам
3
F4 →

3
H6 ионов Tm

3+
и

5
I7 →

5
I8 ионов Ho

3+
. Такие лазеры работают по

квази-трёхуровневой схеме из-за того, что нижний лазерный уровень является

одновременно основным состоянием иона, и он всегда заселён. Ранее это

вызывало большие трудности в получении эффективной генерации, т.к. в качестве

источников накачки использовались лампы, эффективность накачки которыми

была относительно невысока [24]. С появлением в 1980-х годах лазерных диодов

с длиной волны ~ 800 нм, что коррелирует с энергией перехода
3
H6 →

3
H4,

появилась возможность существенно повысить эффективность лазеров на ионах

Tm
3+

. Процесс кросс-релаксации между ионами Tm
3+

позволяет на один фотон

накачки уровня
3
H4 получить два фотона на верхнем лазерном уровне

3
F4, при

этом достигается высокая эффективность генерации [25, 26].

Заселение уровня
3
F4, являющегося верхним лазерным уровнем

двухмикронного перехода для ионов Tm
3+

, в основном происходит благодаря

кросс-релаксационному процессу с участием переходов
3
H4 →

3
F4 и

3
H6 →

3
F4

(Рисунок 1.1).

Вследствие межионного диполь-дипольного взаимодействия между двумя

соседними возбужденным и невозбужденным ионами Tm
3+

происходят кросс-

релаксационные переходы:
3
Н4 →

3
F4;

3
Н6 →

3
F4 (см. Рис. 1.1). В результате, один

поглощённый квант накачки переводит на верхний уровень лазерного перехода

два иона тулия. Вероятность кросс-релаксационного процесса между ионами

тулия превышает вероятности других, безызлучательных и излучательных

переходов, способствующих заселению рабочего уровня
3
F4. Благодаря удвоению

числа возбужденных ионов Tm
3+

на верхнем лазерном уровне, квантовая

эффективность тулиевых лазеров весьма высока, несмотря на существенный
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квантовый дефект.

В лазерах на ионах Ho
3+

генерацию в области ~ 2.1 мкм получают на

переходе
5
I7 →

5
I8 (Рисунок 1.2), при этом, как правило, используют резонансную

накачку тулиевыми лазерами [8, 27]. Такая схема позволяет эффективно

накапливать энергию накачки на верхнем лазерном уровне Ho
3+

(
5
I7), и позволяет

уменьшить Стоксовы потери.

Рисунок 1.1 – Схема энергетических уровней энергии иона Tm
3+

и

механизм кросс-релаксации при накачке уровня
3
H4

Рисунок 1.2 – Схема энергетических уровней энергии иона Ho
3+

[…]


центра и низкую вероятность электро-дипольных переходов, могут наблюдаться

на данном переходе. Выделить спектр возбуждения данного центра оказалось

проблематичным, т.к. из-за относительно близких времен жизни выделенных
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оптических центров применение метода время-разрешенной спектроскопии

оказалось малорезультативным.

а) б)

Рисунок 6.10 – Низкотемпературная (15 К) кинетика затухания люминесценции ионов Ho
3+

в

кристалле CaF2:Ho
3+

(0.1 %) при возбуждении λ = 1894 нм и регистрации на длинах волн a)

λ = 1932 нм и б) λ = 2010 нм

Выводы по главе 6

В кристаллах CaF2:Ho
3+

были исследованы спектроскопические свойства

оптических центров иона Ho
3+

на лазерном двухмикронном переходе
5
I7 →

5
I8.

Впервые экспериментально выделены спектры возбуждения и люминесценции

трёх оптических центров с временами жизни ~ 11 мс, ~ 18 мс и ~ 26 мс. Анализ

полученных результатов и сравнение с литературными данными позволяет

отнести первый центр к кластеризованному типу, второй – к центру с

тетрагональной симметрией, и последний, соответственно, – к центру с

кубической симметрией.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Методом низкотемпературной времяразрешенной селективной лазерной

спектроскопии были проведены исследования спектроскопических свойств

центрового состава кристаллов и керамик на основе фторида кальция,

легированных тулием и гольмием, на двухмикронных переходах
3
F4 →

3
H6 и

5
I7 →

5
I8.

В концентрационной серии кристаллов CaF2:Tm
3+

обнаружен новый тип

долгоживущего оптического центра, отличающегося спектрально и по времени

жизни от описанных в литературе кубического и тетрагонального центров,

исследованы процессы формирования нового долгоживущего центра. В

кристаллах CaF2:Tm
3+

впервые на двухмикронном лазерном переходе
3
F4 →

3
H6

выделены индивидуальные спектры люминесценции тетрагональных (C4v),

кластеризованных и новых долгоживущих оптических центров иона Tm
3
,

определено время жизни различных типов оптических центров иона тулия на

уровне
3
F4. В кристалле CaF2:Tm

3+
(0.1 %) при 77 К время жизни составило 5 мс

для кластеризованных, 18 мс для тетрагональных и 170 мс для долгоживущих

оптических центров. Для кристаллов CaF2:Tm
3+

с относительно высокой

концентрацией ионов Tm
3+

(1 – 2 %) определено, что вклад долгоживущих

оптических центров в общую низкотемпературную (77 K) люминесценцию

сопоставим с вкладом кластеризованных тулиевых оптических центров.

В кристаллах CaF2 с концентрациями тулия 0.4 и 2 % была получена

лазерная генерация при импульсном возбуждении лазерным диодом с длиной

волны излучения 797 нм. Измеренные спектры генерации для обеих

концентраций Tm
3+

состояли из двух линий, первая (интенсивная) с максимумом

~1900 нм, а вторая (более слабая) с максимумом на ~1980 нм. Максимум более

длинноволновой линии генерации соответствует локальному
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низкотемпературному (77 K) максимуму люминесценции долгоживущих

оптических центров иона тулия.

Исследованы свойства оптических центров ионов тулия в керамике

горячего формования CaF2. Впервые обнаружено формирование новых

оптических центров, характеризующихся отличными (по сравнению с

тетрагональными C4v центрами) спектрами поглощения, люминесценции и более

коротким временем жизни (15 мс для уровня
3
F4, 1.7 мс для уровня

1
G4). Было

показано, что новые оптические центры формируются только в результате

горячего формования керамики CaF2. Концентрация новых оптических центров в

керамике увеличивается с увеличением концентрации тулия, в то время как

концентрация тетрагональных центров – уменьшается. В лазерной керамике

горячего формования на основе кристалла CaF2 получена генерация на новых

оптических центрах ионов тулия, что привело к существенному изменению вида

перестроечной кривой в данной керамике по сравнению с монокристаллом.

Впервые исследованы спектроскопические свойства оптических центров

ионов Tm
3+

на лазерном двухмикронном переходе
3
F4 →

3
H6 в кристаллах твёрдых

растворов CaF2:Y,Tm. Определено влияние оптически неактивного иона Y
3+

на

формирование оптических центров иона Tm
3+

в CaF2. В кристалле CaF2:Y,Tm

впервые выделен долгоживущий оптический центр иона тулия, аналогичный

обнаруженному в кристаллах CaF2:Tm
3+

, но имеющий в большее ~1.4 раза время

жизни уровня
3
F4., Обнаружено, что при добавлении иттрия образуется три

спектрально отличающихся кластеризованных оптических центра с близкими

временами жизни уровня
3
F4 (11–14 мс), один из которых имеет аналог в

CaF2:Tm
3+

, а два других являются новыми сложными Tm-Y кластерами.

В кристалле CaF2:Ho
3+

для трех типов оптических центров

(кластеризованного, тетрагонального и кубического) впервые выделены спектры

люминесценции и возбуждения на лазерном двухмикронном переходе
5
I7 →

5
I8 и

измерены времена жизни верхнего лазерного уровня
5
I7.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Расчёт количества разрешённых линий и их спектрального положения для

оптических центров иона Tm
3+

и Ho
3+

тетрагональной (C4v) симметрии

Описанные ниже вычисления представляют собой расчёт спектрального

положения длин волн люминесценции тетрагональных оптических центров иона

тулия на двухмикронном
3
F4 →

3
H6 переходе. Расчёт выполнен на основе данных,

представленных в статье [48], где соответствующие значения энергий уровней

были рассчитаны с помощью теории групп и экспериментально получены с

помощью метода поляризованной селективной лазерной спектроскопии.

В Таблице 1 [48] отражены поляризационные правила отбора для C4v

симметрии, γ1, γ2 – γ5 неприводимые представления соответствующей группы, π

отвечает электродипольно разрешённым переходам, πmd – магнитодипольно

разрешённым переходам, и σ соответствует одновременно элетро- и

магнитодипольно разрешённым переходам.

Таблица 1 – Правила поляризационного отбора для C4v симметрии [48]

γ1 γ2 γ3 γ4 γ5

γ1 π πmd – – σ

γ2 πmd π σ

γ3 π πmd σ

γ4 πmd π σ

γ5 σ σ σ σ π, πmd

Для расчёта положения линий тетрагонального центра в спектре

люминесценции перехода
3
F4 →

3
H6 рассмотрим разрешённые переходы с нижних

заселенных штарковских подуровней
3
F4 на уровень

3
H6. Нужно учесть, что

магнитодипольные переходы между уровнями
3
H6 и

3
F4 запрещены правилами

отбора (ΔJ = 2), т.е. только электро-дипольные переходы (π и σ) могут

участвовать в люминесценции данного перехода. Согласно данным из [48] для
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уровня
3
F4 при T = 77 K все подуровни, кроме нижнего γ1 (5658 см

-1
), будут не

заселены в соответствии с распределением Больцмана. При данной температуре

значение произведения kT составляет ~ 55 см
-1

, а ΔE до ближайшего штарковского

подуровня
3
F4 составляет ~ 200 см

-1
(см. Таблицу 2). Учитывая правила отбора

для C4v-центров (Таблица 1) на переходе
3
F4 →

3
H6 получаем 5 электродопольно

разрешённых линий люминесценции тетрагональных центров (см. Таблицу 2,

столбец 3). Соответствующая длина волны определялась как обратная к

полученному энергетическому зазору величина.

Таблица 2 – Расчёт положения линий люминесценции тетрагональных (C4v)

центров иона Tm
3+

на переходе
3
F4→

3
H6

Энергетический

уровень [48]

Энергия (см
-1

)

измеренная [48]

ΔE, см
-1

kT ~ 55 см
-1

Вычисленная длина

волны, нм

3
F4 γ1

γ5

5646.5

5853.4

3
H6

γ5 94.3 ~5550 ~1801 нм

γ1 236.9 ~5410 ~1848 нм

γ5 496.7 ~5150 ~1942 нм

γ1 562.7 ~5084 ~1967 нм

γ5 690.0 ~4957 ~2017.5 нм

Аналогично производился расчёт положения линий поглощения и

люминесценции тетрагональных центров ионов Ho
3+

на переходе
5
I8 ↔

5
I7.

Значения энергий штарковских подуровней были взяты из статьи [64], и, с учётом

правил отбора для C4v центров (см. Таблицу 1), было рассчитано положение линий

поглощения (Таблица 3) и люминесценции (Таблица 4) тетрагональных центров

иона гольмия на переходе
5
I8 ↔

5
I7
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Таблица 3 – Расчёт положения линий поглощения тетрагональных (C4v)

центров иона Ho
3+

на переходе
5
I8 →

5
I7

Энергетически

й уровень

Энергия (см
-1

)

Измеренная

[64]

ΔE, см
-1

kT ~ 55 см
-1

(в скобках указаны

переходы с уровня

γ2 = 1.9 см
-1

)

Вычисленная

длина волны, нм

5
I8 γ1

γ2

γ5

0.0

1.9

83.0

5
I7

γ5 5257.0 5257 (5255.1) 1902.2 (1902.9)

γ5 5274.0 5274 (5272.1) 1896 (1896.7)

γ1 5308.5 5308.5 (5306.6) 1883.7 (1884.5)

γ5

γ5

γ2

5332.0

5413

5424.4

5332 (5330.1)

5413 (5411.1)

5424.4 (5240.5)

1875.5 (1876.1)

1847.4 (1848)

1843.5 (1844.1)

Таблица 4 – Расчёт положения линий люминесценции тетрагональных (C4v)

центров иона Ho
3+

на переходе
5
I7 →

5
I8

Энергетическ

ий уровень

Энергия (см
-1

)

Измеренная [64]

ΔE, см
-1

kT ~ 55 см
-1

(в скобках указаны

переходы с уровня

γ3 =5273 см
-1

)

Вычисленная длина

волны, нм

5
I7 γ5

γ3

5257

5273

5
I8

γ1 0.0 5257 ----- 1902.2 -------

γ2 1.9 5255.1 ---- 1902.9 -------

γ5 83.0 5249 (5265) 1905.1 (1899.3)

γ3

γ5

γ4

115.5

128

158

----- (5157.5)

5129 (5145)

----- (5115)

-------- (1938.9)

1949.7 (1943.6)

-------- (1955)

γ1 284.5 4972.5 ---- 2011 --------

γ2 292.5 4964.5 ---- 2014.3 -------

γ3 455 ---- (4818) ------ (2075.6)

γ5 475 4782 (4798) 2091 (2084.2)

γ1 492 4765 ---- 2098.6 --------

γ5 513 4744 (4760) 2107.9 (2100.8)