## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Пирпоинт Ксении Александровны

на тему:

*«Исследование спектральных и генерационных свойств
оптических центров ионов Тm и Ho*

*во фторидных кристаллах и керамиках для лазеров ИК-диапазона»,
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-
математических наук, по специальности 04.01.21 - Лазерная физика*

Фторидные материалы являются хорошо зарекомендовавшими себя лазерными средами. В настоящее время легированные ионами тулия и гольмия фториды широко используются для создания твердотельных лазеров в важной спектральной области двухмикронного диапазона. Исследованию именно таких сред на основе матрицы фторида кальция $\text{CaF}_2$ посвящена диссертация Пирпоинт Ксении Александровны. Особенностью рассматриваемых в диссертации материалов является образование в них ряда оптических центров редкоземельного иона, обладающих различной симметрией. Центральной состав кристаллов меняется даже при незначительных вариациях состава матрицы. С одной стороны, исследование таких материалов является хорошей научной задачей для систематического кропотливого научного исследования. С другой стороны, наличие таких центров открывает возможность перестройки длины волны генерации, важную для практики. Поэтому исследование закономерностей формирования центров, а также их спектральных и генерационных свойств на переходах, имеющих практическое значение, является важной и актуальной задачей современной лазерной физики.

Существенное перекрытие полос поглощения и люминесценции различных по симметрии оптически активных центров редкой земли приводит к определенным трудностям в отнесении наблюдаемых спектральных линий к тому или иному типу оптических центров. С использованием методики селективного возбуждения, в представленной к защите диссертации, Ксенией Александровной получен ряд новых важных результатов – проведено систематическое исследование большого количества образцов, получены спектры возбуждения и люминесценции различных по симметрии оптических центров трехвалентных ионов тулия и гольмия на двухмикронных лазерных переходах, обнаружено формирование центров тулия, ранее не описанных в литературе. Хочу отметить как большой положительный момент, что автор диссертации не ограничился сугубо спектроскопическим исследованием, а довел дело до практики, осуществив лазерную генерацию на новых центрах редкой земли, обнаруженных в данной же работе.

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, главы с изложением экспериментальных методов исследования, четырех глав с результатами исследований, заключения, списка цитируемой литературы и приложения.

Во введении подчеркивается актуальность тематики диссертационной работы, сформулирована цель исследования, поставлены научные задачи, описана научная новизна и практическая значимость полученных результатов, сформулированы защищаемые положения, даны сведения об апробации работы, личном вкладе автора, достоверности результатов, представлена структура диссертации.

Первая глава представляет собой обзор литературы и посвящена анализу научных данных по теме исследования, имевшихся до начала выполнения задач, решавшихся в процессе работы над диссертацией. В данной главе показано, что щелочноземельные фториды обладают рядом преимуществ для использования в лазерах ИК-диапазона. Рассмотрены основные структурные модели оптических центров редкоземельных ионов в щелочноземельных фторидах, проанализировано текущее состояние исследований по теме диссертации.

Во второй главе описаны технология роста изучаемых образцов в различных формах: как в виде кристаллов, выращиваемых по методу Бриджмена–Стокбаргера, так и в виде керамики, изготавливаемой из кристаллов путём горячего формования. Далее рассмотрены основные методы исследования и приведены характеристики оборудования, используемого в эксперименте.

В третьей главе исследованы спектроскопические свойства оптических центров тулия в кристаллах $\text{CaF}_2$ на переходах $^3\text{F}_4 \rightarrow ^3\text{H}_6$ и $^1\text{G}_4 \rightarrow ^3\text{H}_5$ . Обнаружен новый долгоживущий оптический туллиевый центр и исследованы его спектрально-кинетические характеристики, включая времена жизни уровней $^1\text{G}_4$ и $^3\text{F}_4$ , и спектры люминесценции переходов $^3\text{F}_4 \rightarrow ^3\text{H}_6$ и $^1\text{G}_4 \rightarrow ^3\text{H}_5$ . Исследовано влияние концентрации иона тулия в кристаллах $\text{CaF}_2$ на динамику формирования впервые обнаруженного активного центра и показано, что с ростом концентрации растёт и количество новых долгоживущих оптических центров. Впервые получена лазерная генерация на новом долгоживущем центре при диодной накачке. Важно, что длина волны генерации данного центра оказалась выше, чем - для кластеризованных центров. На лазерном переходе $^3\text{F}_4 \rightarrow ^3\text{H}_6$ были впервые выделены индивидуальные спектры люминесценции и определены времена жизни верхнего лазерного уровня $^3\text{F}_4$ как для кластеризованного, так и для тетрагонального, оптических центров иона тулия.

Четвёртая глава диссертации посвящена исследованию центрального состава фторидной керамики $\text{CaF}_2:\text{Tm}$ . Показано, что в керамическом материале присутствует новый тип оптического центра трехвалентного тулия в сравнении с кристаллической матрицей аналогичного состава. Исследованы его спектроскопические свойства на лазерном двухмикронном переходе и показано

отличие кривых перестройки длины волны лазерной генерации для кристалла и керамики аналогичного состава.

В пятой главе исследуется влияние внедрения фторида иттрия на формирование оптических центров иона тулия, приводятся результаты исследования спектрально-кинетических свойств кристаллов $\text{CaF}_2:\text{Y,Tm}$ . В кристаллах, легированных одновременно туллием и иттрием, удалось выделить долгоживущий центр, аналогичный обнаруженному ранее в кристаллах $\text{CaF}_2:\text{Tm}$ . Обнаружены кластеризованные центры разного вида с близкими временами жизни уровня $^3\text{F}_4$ , но существенно различными спектрами люминесценции.

В шестой главе приведены результаты исследования оптических центров гольмия в кристаллах $\text{CaF}_2$ . Исследованы спектральные свойства на переходе $^5\text{I}_7 \rightarrow ^5\text{I}_8$ при резонансном возбуждении. Впервые были разделены спектры люминесценции и возбуждения и измерены времена жизни для трех типов оптических центров – кластеризованного, тетрагонального и кубического.

В заключении сформулированы основные выводы по проведённым в диссертационной работе исследованиям.

Достоверность полученных в диссертационной работе результатов не вызывает сомнений в силу многих обстоятельств, среди которых перечислим использование современного экспериментального оборудования и известных наработанных методов, согласие экспериментальных данных с численными расчётами и имеющимися литературными данными, применением современных методов обработки при анализе данных.

По теме диссертации опубликовано 8 статей в рецензируемых российских и зарубежных журналах, цитируемых в международных базах Scopus и Web of Science, результаты диссертации неоднократно докладывались на всероссийских и международных научных конференциях.

Полученные автором результаты можно использовать при создании новых источников света для применений в медицине и телекоммуникациях.

В целом диссертационная работа Пирпоинт К.А. выполнена на высоком научном уровне, в ней получен большой объем новой и важной для исследуемых соединений информации, достоверность которых не вызывает сомнения.

В качестве замечаний можно отметить следующие:

- 1) Для кристаллов $\text{CaF}_2:\text{Tm}$ в диссертационной работе обнаружены новые спектральные переходы, однако отсутствует обсуждение природы центров, которым бы эти переходы могли принадлежать.

- 2) Считаю недостатком работы отсутствие схем штарковских расщеплений для редкоземельных центров различной симметрии. Такие схемы помогли бы и читателю легче разобраться в выводах, и автору лучше систематизировать материал.
- 3) На рис. 3.14 и 3.17 кривые кинетик затухания аппроксимируются трехэкспоненциальной моделью. При этом вид самих кривых имеет плавный характер без намека на наличие изломов. В работе не объясняется, почему выбрана именно такая модель с тремя экспонентами. Кроме этого, в качестве замечания, можно выдвинуть предположение, что кластеры, к которым относится быстрая часть кинетики, в действительности могут давать непрерывный набор времен распада.
- 4) В диссертации имеется также несколько описок и неточностей. Например, в таблицах Приложения А представления обозначены строчными греческими символами «гамма», в то время как общепринято использовать заглавные буквы. Надписи на рисунке 3.3 приведены на разных языках – и на русском и на английском. Встречаются англоязычные «кальки», которых следует избегать. Например, по-русски правильно писать «симметрия $C_{4v}$ », а не « $C_{4v}$ симметрия». Последнее выражение явно напоминает прямой перевод английского « $C_{4v}$ symmetry».

Отмеченные замечания не снижают общего высокого уровня диссертационной работы. Диссертант показала хорошее владение спектроскопическими методиками. Результаты работы хорошо известны научной общественности. Автореферат правильно и полностью отражает содержание работы, основные её выводы соответствуют тексту диссертации.

Содержание диссертационной работы соответствует указанной специальности, а автореферат в полной мере отражает ее содержание.

Таким образом, диссертационная работа Пирпойнт Ксении Александровны на тему: «Исследование спектральных и генерационных свойств оптических центров ионов Tm и Ho во фторидных кристаллах и керамиках для лазеров ИК-диапазона», представленная на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 04.01.21 – Лазерная физика, является завершённой научной квалификационной работой, в которой исследованы интересные, с практической точки зрения, материалы и актуальной в современной лазерной физике.

По актуальности, научной новизне, практической значимости и достоверности полученных результатов диссертационная работа К.А. Пирпойнт удовлетворяет всем требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Пирпоинт Ксения Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 04.01.21 - Лазерная физика.

**Официальный оппонент,**

ведущий научный сотрудник отдела спектроскопии конденсированных сред
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт спектроскопии Российской академии наук (ИСАН)

Климин Сергей Анатольевич
28.05.2021

Адрес: 108840 г. Москва, г.Троицк, ул. Физическая, 5, Институт спектроскопии РАН.

Телефон: +7 495 8510235.

Электронная почта: klimin@isan.troitsk.ru

Ученая степень: кандидат физико-математических наук

Подпись к.ф.-м.н. Климина С.А. заверяю:

*Ученой секретаре ИСАН*

*Климина С.А.*